<sup>7</sup> Il periodo che ha qui inizio è per me davvero difficile da interpretare. Cerco di dare qualche motivazione delle scelte operate.

Anzitutto una notazione linguistica: il termine "casa" sembra comparire una sola volta nella scrittura in Sap 11, 2, ed è reso in italiano con "tenda": "1La sapienza favorì le loro imprese per mezzo di un santo profeta. 2Attraversarono un deserto inospitale, fissarono le tende in terreni impraticabili, 3resisterono agli avversari, respinsero i nemici."; traduzione cui aderisco per i motivi che sono certo trapelino da ciò che segue.

Quanto al significato complessivo vorrei cominciare con una breve nota storica su Giuditta di Baviera, seconda moglie di Ludovico il Pio e, quindi, imperatrice. A causa della diffidenza dei figliastri e dei loro intrighi per motivi dinastici, conobbe dapprima un periodo di prigionia e poi uno di esilio conclusosi nell'834, anno di composizione di questo commento. Come si è già visto, Rabano le dedica il commento dei libri di Giuditta (di cui porta il nome) e di Ester (di cui condivide la dignità regale) perché possa trarne utili insegnamenti per ben vivere la sua condizione alla luce di Cristo. Ora, dopo aver espresso a Dio la speranza che ella possa raggiungere in cielo la propria omonima, ne spiega il motivo: perché lì possa passare dal servizio alla corona a quello di Cristo. Il ricordo (di

Quam hic memores laetus placatus sis et ubique  
 Illi quo valeat canere odas dicere et astris,  
 Nec iam fit voto reus altum ad culmen Olympi  
 Qui tendit mente casam ordinis atque beati  
 Ambit quam tribuit illi super aethera sedem,  
 Arbiter omnipotens, qui solus regnat in arce.  
 [5] Hic tu, Christe, tuis servas per saecula regnum et  
 Quos salvas illic, hic corripis ante benignus,  
 Rex iustus, sanctus, **severus**, mitis, amandus.  
 Fac nos velle, rogo, tua iussa implereque rite  
 Condignis factis fidei, bene iura tenendo.  
 [6] Quo sedem superam regem te valde sequentes  
 Scandamus laeti, et capiamus regna serena,  
 Lux ubi perpetua est **vita**, laus, gloria vera  
 Quo Pater, ac Natus, regnat et Spiritus almus,  
**Unus** namque Deus verus summusque creator,  
 Parvos qui et magnos sanat per saecula iustus,  
 Omnium et est factor iudex atque omnibus aequus.

Quam hic memores laetus placat; sis et ubique<sup>4</sup>  
 Illi quo valeat canere odas dicere et astris,  
 Nec jam fit voto reus altum ad culmen Olympi  
 Qui tendit mente casam<sup>5</sup> ordinis atque beati  
 Ambit quam tribuit illi super aethera sedem,  
 Arbiter omnipotens, qui solus regnat in arce.  
 Hic tu, Christe, tuis servas per saecula regnum et  
 Quos salvas illic, hic corripis ante benignus  
 Rex **severus**, justus, sanctus, mitis, amandus.  
 Fac nos velle, rogo, tua iussa implereque rite  
 Condignis factis fidei, bene iura tenendo.  
 Quo sedem superam regem te valde sequentes  
 Scandamus laeti, et capiamus regna serena,  
 Lux ubi perpetua est **vitae**, laus, gloria vera  
 Quo Pater, ac Natus, regnat et Spiritus almus,  
**Vivus** namque Deus verus summusque creator,  
 Parvos qui et magnos sanat per saecula iustus,  
 Omnium et est factor iudex atque omnibus aequus.

secondo che qui egli lieto dà pace ai memori; e tu sia ovunque  
 dove poter cantare odi a lui e dire agli astri,  
 E<sup>8</sup> non diviene più, per voto, reo davanti all'alto culmine dell'Olimpo  
 Chi con l'animo drizza la tenda e dell'ordine beato  
 Si accosta alla sede che sopra l'etere a lui attribui,  
 Arbitro onnipotente, chi solo regna nell'arce.  
 Qui tu, Cristo, conservi ai tuoi nei secoli il regno e  
 Quanti là salvi, qui raccogli prima benigno,  
 Re severo, giusto, santo, mite, da amare.  
 Fa' che noi vogliamo, ti prego, i tuoi comandi e li compiamo a modo  
 Con degni fatti di fede, osservando bene la legge.  
 Dove alla sede superna, validamente seguendoti re,  
 Ascendiamo lieti, e cogliamo i regni sereni  
 Ov'è la luce perpetua di vita<sup>9</sup>, la lode, la gloria vera  
 Dove il Padre, e il Nato, regna e lo Spirito almo,  
 Giacché vivo Dio<sup>10</sup> vero e sommo creatore,  
 Che piccoli e grandi sana nei secoli giusto,  
 Di tutti è facitore<sup>11</sup> e per tutti giudice equo.

<ad Irmingardam augustam>

[1] Inclita scepra tenens, commissum deprecor istud,  
 Regina, accipias opus et tibi maxime carmen  
 Missum non spernas, leto sed suscipe corde  
 In quo cognoscis tibi ius servire ministri  
 Nequaquam infidi, devoti sed magis arte.  
 [2] Gratia nam Christi donis te impleverat almīs  
 Ac gratam cunctis effecit, taliter ut tu  
 Regna tenens humilis maneat, et plurima servat  
 Dona tibi, in cepto si tu permanseris actu.

<all'augusta Ermengarda>

[Tu] che tieni gli incliti scettri, ti prego quest'opera  
 Regina, che ti ho dedicato accogli e soprattutto che il carne a te  
 Inviato [tu] non disprezzi, ma accoglilo con cuore lieto  
 In cui conosci il diritto di servirti di un servo  
 Per niente infido, ma piuttosto profondamente devoto.  
 Infatti la grazia di Cristo t'ha ricolma di almi doni  
 E fatta grata per tutti, in modo tale che tu,  
 Che detieni regni, rimanga umile; e[d egli] serba ancor più  
 Doni per te, se permarrai nel comportamento intrapreso.

lei) qui e dove si tessono validamente lodi potrebbe essere eco della lode tessuta dal sacerdote Ozia (Gdt 13, 23-25 Vulg): "Benedicta es tu, filia, a Domino Deo excelso prae omnibus mulieribus super terram. Benedictus Dominus, qui creavit caelum et terram, qui te direxit in vulnera capitis principis inimicorum nostrorum: quia hodie nomen tuum ita magnificavit, ut non recedat laus tua de ore hominum qui memores fuerint virtutis Domini in aeternum, pro quibus non peperisti animae tuae propter angustias et tribulationem generis tui, sed subvenisti ruinae ante conspectum Dei nostri.", o anche della seconda parte dell'inno che nel cap. 16 precede immediatamente la conclusione del libro: "15 Hymnum cantemus Domino ; hymnum novum cantemus Deo nostro. 16 Adonai Domine, magnus es tu, et praecclarus in virtute tua: et quem superare nemo potest. 17 Tibi serviat omnis creatura tua, quia dixisti, et facta sunt; misisti spiritum tuum, et creata sunt: et non est qui resistat voci tuae. 18 Montes a fundamentis movebuntur cum aquis; petrae, sicut cera, liquescent ante faciem tuam. 19 Qui autem timent te, magni erunt apud te per omnia."